2022 年１月吉日

各位

持続可能な地域創造ネットワーク 2021 年度全国大会のご案内

持続可能な地域創造ネットワーク 共同代表

青木 秀樹（岡山県西粟倉村長）

杦本 育生（環境市民代表理事）

中口 毅博（芝浦工業大学教授）

山田 修（茨城県東海村長）

拝啓

日頃より当ネットワークの活動にご協力を賜り、誠にありがとうございます。

この度、下記の要領で「持続可能な地域創造ネットワーク 2021年度全国大会」を開催する運びとなり

ました。

新型コロナウイルス感染症に関わる情勢を踏まえ、今回もオンライン形式で開催することを決定いた

しました。オンラインでもご不便なくディスカッションにご参加いただけるようにいたしますので、ぜ

ひお誘いあわせの上お申し込みくださいますよう、ご案内致します。

敬具

持続可能な地域創造ネットワーク 2021年度全国大会

主催：持続可能な地域創造ネットワーク

１．会 期 2022 年２月９日（水）・10 日（木）

２．会 場 Zoom ミーティング（Youtube ライブ配信を併用）

３．プログラム 別紙の通り

４．参加費 ①Zoom 参加 会員 3,000 円、非会員 5,000 円

②Youtube 配信（視聴のみ） 正会員・非会員 1,000 円

※学生団体会員は無料、自治体正会員は１名無料

※専門家・教育関係者の所属校の学生は、Youtube 視聴無料

５．申込方法 専用フォームへの入力（https://forms.gle/JDtGLvog1GLeT6WS8）

または別紙申込用紙を事務局あてにメール提出

東京事務所 〒102-0082 東京都千代田区一番町 9-7-6F

Tel（03）3263-9206 環境自治体会議環境政策研究所 内

京都事務所 〒604-0934 京都府京都市中京区麩屋町通二条下る尾張町 225

Tel（075）211-3521 環境市民 内

Mail sdigies.net@gmail.com

持続可能な地域創造
ネットワーク

持続可能な地域創造ネットワーク 2021年度全国大会 プログラム

１日目  ２月９日（水）

12：00 受付開始

13：00 全体会

・開会 プログラムと開催方法の説明

・あいさつ

・論点整理「『地域循環共生圏』づくりを進めるキーワード」

 地域が自らの資源を活かした取組で自立し、そうした地域同士が支え合う「地域循

環共生圏」「ローカル SDGs」への動きが盛んになっています。このような取組を

進める際に重要な視点・発想や留意点について、専門家の話題提供や参加者の意見

から、本大会を通して深めたい論点を抽出します。

 講師：松下 和夫 氏（京都大学名誉教授）／藤野 純一 氏（公益財団法人 地球環境

戦略研究機関 上席研究員）

14：15 グループセッション 全体で３つのセッションを同時進行

持続可能な地域創造ネットワークが取り組む「プロジェクト」をテーマに、経過報告とデ

ィスカッションを行います。ご希望のセッション１つにご参加いただけます。

A）気候変動適応

気候変動適応法により法的位置付けは明確化したものの、各地域が主体となって進

める適応策の具体化は極めて少ない。本セッションでは地域主体の適応策をすすめ

るために必要なポイントを実践事例の共有を通して見出し、地域力アップにつなが

る住民主体の適応策の推進につなげていく。

B）ユースの探究活動が切り拓く持続可能な地域の未来

SDGs 達成活動を実践する各地のプレイヤーによる話題提供をもとに参加者全

員で議論することで、話題提供のあった事例に対する多視点からの分析を得ること

ができる機会とする。そこからテーマに関する重要なキーワードを明らかにするこ

とで、ネットワーク会員の活動および地域のさらなる活性化につなげる。

C）ゼロカーボン地域への戦略づくり

地域におけるゼロカーボンの実現には、地域ごとの事情を踏まえた戦略が求められ

る。本セッションでは地域でゼロカーボン戦略を検討する際に活用可能なツールと

実践事例について情報を共有し、戦略づくりのステップや留意点を整理することを

目指す。

16：40 終了

別紙

２日目  ２月 10 日（木）

10：00 全体会

・グループセッションの成果共有

セッションオーガナイザーより、１日目のグループセッションでの議論とその成果

を報告します。

・地域創造ネットの活動成果報告

各プロジェクトを含め、地域創造ネットの活動について現在の進捗と今後の展開を

紹介します。

11：00 昼食休憩（各自で近隣の飲食店をご利用ください）

12：30 全体会

・話題提供 「地域循環共生圏づくりの実践例」

 様々なテーマを切り口に「地域循環共生圏」に取り組む会員内外の地域から、

その実践内容と背景などについて紹介していただきます。

講師：片山 健也 氏（北海道ニセコ町長）

    時田 博機 氏（山形県遊佐町長）

    田中 幹夫 氏（富山県南砺市長）

    大西 康史 氏（合同会社フォレストエネルギー新城 代表社員 CEO）

・招待講演 「地域循環共生圏に向けた地域への期待」

 講師：中井 徳太郎 氏（環境省事務次官）

14：20 休憩・質問票記入

14：40 ・総合討論

 招待講演と話題提供を受け、１日目に抽出した論点を中心に参加者全体で議論

を深めます。

・総括コメント

16：00 ・あいさつ

・閉会